
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO 

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA 

CARRERA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

 

DISEÑO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES INDUSTRIALES PARA LA CERVECERIA 

“CERVEUSUR S.R.L.” EN UN REACTOR UASB 

 

 

Por:  

MARIO STIBEN MARTINEZ VEGA 

 

 

 

Modalidad de graduación (Anexo E) presentado a consideración de la 

“UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO”, como requisito 

para optar el grado académico de Licenciatura en Ingeniería Química. 

 

junio del 2021 

 

TARIJA-BOLIVIA 



V°B°  

 

 

M.Sc. Ing. Ernesto Álvarez Gozalves             M.Sc. Lic. Elizabeth Castro Figueroa 

                      DECANO                                                       VICEDECANO 
[...]
coordenadas  en el Paralelo: 21°62 '50.9" de latitud sur; y entre el meridiano: 

64°64'40.09" de longitud oeste. 

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 1 2 3 4 5

DIAS DE PRODUCCION

FERMENTACION-MADURACION-MANTENIMIENTO

DESCANSO



84 

 

 

DIAS CAUDAL (l/s) CAUDAL               

1 0,1153 9,9602

2 0,0684 5,9058

3 0,0747 6,4531

4 0,0736 6,3630

5 0,0733 6,3290

CAUDAL MAXIMO 0,1153 9,9602

CAUDAL MINIMO 0,0684 5,9058

PROMEDIO 0,0810 7,0022

DESVIACION ESTANDAR 0,0193 1,6670

TOTAL 0,1003 8,6692

Las mediciones se realizaron mediante un balde de 20 litros y un cronómetro, el valor 

del caudal se mide en 5 días de operación desde 6:00 am hasta las 3:00 pm. 

El caudal promedio del efluente de la planta cervecera CERVEUSUR se determina 

considerando los caudales diarios generados por las distintas etapas del proceso en 5 

días de operación ver en ANEXO I. 

En la siguiente Tabla III-2 se observan los valores promedios del caudal que son 

vertidas al rio Santa Ana.  

Tabla III-2. Caudales del afluente de la Planta Cervecera “CERVEUSUR 

S.R.L.” 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia (2019). 

Nota: 

El cálculo de la desviación estándar se puede ver en ANEXO I. 

Como se puede observar se encontró un caudal medio de 7,002 m3/día y una 

desviación estándar de 1,6670 m3/día, por lo tanto, se adoptará un caudal de diseño de 

preliminar, la suma del caudal medio más la desviación estándar positiva, es decir 

8,6692 m3/día. 

El caudal medio determinado corresponde a la actualidad un 90 % en el volumen de 

producción de la planta, el caudal de diseño final es la capacidad máxima de 

producción de la planta en un 100%, ya que en el área de producción no se sabe si la 

planta crecerá o funcionará a menor capacidad. Si se realiza una ampliación de la 

capacidad de la planta, también contempla la ampliación del sistema de tratamiento. 

Entonces se asume en un 100% que el caudal de diseño de la planta es 9.6324 m3/día. 

Por razones prácticas se asume un caudal de diseño de 9.70 m3/día. 



85 

 

 

PARAMETROS UNIDADES

Temperatura °C

pH 

Demanda bioquimica de oxigeno (DBO5) mg/l

Demanda quimica de oxigeno (DQO) mg/l

Solidos Suspendidos Totales mg/l

Solidos Disueltos Totales mg/l

Grasas  y Aceites mg/l

Nitrogeno mg/l

Fosfato mg/l

3.3. Límites permisibles de parámetros para la descarga de efluentes  

La planta “CERVEUSUR”, está sujeta a las disposiciones legales y vigentes de la ley 

N° 1333 del medio ambiente, más concretamente al Reglamento en Materia de 

Contaminación Hídrica, Reglamento Ambiental del Sector Industrial Manufacturero 

RASIM y  los requisitos de la normativa boliviana NB 512.que tienen como objetivo 

regular la prevención de la contaminación y control de la calidad de los recursos 

hídricos, definen el sistema de control de la contaminación hídrica y los límites 

permisibles de las potenciales el elementos de contaminación ,así como de las 

condiciones fisicoquímicas que debe cumplir un efluente para ser vertido a uno de los 

cuatro tipos de cuerpos receptores definidos. 

Los Límites permisibles según Reglamento en materia de contaminación hídrica- 

Reglamento ambiental del sector industrial manufacturero RASIM y los Límites 

permisibles según la norma boliviana (NB 512) se encuentran en el ANEXO I  

3.4. Parámetros significativos de los efluentes industriales de cervecerías 

En el siguiente Cuadro III-1 observamos los parámetros que se exigen, en el vertido 

al rio Santa Ana, de los efluentes provenientes de la industria cervecera 

“CERVEUSUR S.R.L.” 

Cuadro III-1. Parámetros de los efluentes industriales de cervecerías 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Lisandro Gabriel Seluy (2015). 



86 

 

 

3.5. Muestreos  

Para este trabajo se llevó adelante la toma de muestras de las aguas residuales en el 

punto próximo a la descarga, donde se observa una buena mezcla de las aguas 

residuales de todo el proceso del producto elaborado. 

Para los parámetros fisicoquímicos y organolépticos se recolectó las muestras en una 

botella PET de 2 l, el traslado de las muestras al Centro de Análisis, Investigación y 

Desarrollo “CEANID” es muy importante, ya que es necesario mantener las mismas 

condiciones en el momento del muestreo. Se realizó el muestreo según la NB496. 

Los resultados de las muestras son comparados con los límites permisibles 

anteriormente mencionados y tabulados para ser usados en el diseño de los equipos. 

Foto III-7. Efluentes generados de cerveza 

Fuente: CERVEUSUR S.R.L. (2019). 

3.6. Características del agua residual de la planta cervecera “CERVEUSUR” 

La determinación de los parámetros fisicoquímicos y microbiológicos de las aguas 

residuales son precisas para conocer la concentración de la carga de contaminante del 

efluente. Estas características nos ayudarán a seleccionar una tecnología adecuada 

para su posterior proceso de tratamiento eliminando los componentes contaminantes. 

Los parámetros de las aguas residuales son aspectos muy importantes para el diseño 

de un sistema de tratamiento de las aguas residuales industriales. 



87 

 

 

Los resultados de las características de los parámetros fisicoquímicos del agua 

residual de la planta cervecera   que descargan sus efluentes al rio Santa Ana se 

muestran en la tabla III-3 

Tabla III-3. Resultados de las aguas residuales de la Planta Cervecera 

“CERVEUSUR S.R.L.” 

Fuente: CEANID 

Por lo tanto, la carga de contaminante de las aguas residuales de la planta cervecera 

“CERVEUSUR S.R.L.” representa una cantidad que sobre pasa los límites 

permisibles de Demanda Bioquímica de Oxígeno, Demanda Química de Oxígeno, 

Temperatura, Solidos Suspendidos Totales, Solidos Disuelto Totales, Grasas y 

Aceites, Nitrógeno. Fosfato y pH para un caudal de diseño 9,70 m3/día 

PARAMETROS UNIDADES AGUA RESIDUAL
LIMITES 

PERMISIBLES

Temperatura °C 30 45

pH 5,43 6,5 - 8,5

DBO5 mg/l 880 300

DQO mg/l 1430 375

Solidos Suspendidos Totales mg/l 5572 500

Solidos Disueltos Totales mg/l 5668 500

Grasas  y Aceites mg/l 15 10

Nitrogeno mg/l 44,88 4

Fosfato mg/l 41,63 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITULO IV  

SELECCIÓN DE LA TECNOLOGIA 

PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES 

 

 

 

 



88 

 

 

4.1. Generalidades  

Los “Residuos Líquidos Industriales de la Planta Cervecera”, y en general de 

cualquier cervecería, pueden reducirse fundamentalmente por el manejo adecuado de 

los “Efluentes Líquidos”, que constituyen el aspecto más crítico en la gestión 

ambiental en este sector de la industria.  

El principal problema se centra en la reducción de la Demanda Bioquímica de 

Oxígeno (DBO) de las aguas residuales lo cual va de la mano con la reducción de la 

carga orgánica, y la concentración de elementos sólidos orgánicos. 

Los principales problemas en los efluentes de la planta cervecera son contenido de la 

DQO y las variaciones de pH.  

Para reducir la DQO se han tomado medidas como reducir las mermas de mosto y 

cerveza, mejorar el procedimiento de recolección de la levadura, etc. Sin embargo, se 

requiere realizar un tratamiento adecuado para disminuir la carga orgánica en los 

efluentes. Los valores de pH altos se deben a las descargas alcalinas de la lavadora de 

caja y de botellas (Lisandro Gabriel Seluy,2015). 

Desde el punto de vista tecnológico el problema principal de la planta cervecera 

“CERVEUSUR S.R.L” es el manejo adecuado de los residuos industriales líquidos y 

más específicamente en la reducción de la DBO de las descargas Líquidas. 

4.2. Equipos del Sistema de tratamiento de aguas residuales propuesto para la 

Planta Cervecera “CERVEUSUR” 

Para el tratamiento de las aguas residuales de la planta cervecera “CERVEUSUR 

S.R.L.” se emplearán los siguientes equipos con la finalidad de reducir la carga de 

contaminante, entre ellos: 

 Cribado, como pretratamiento. 

 Sedimentador rectangular, como tratamiento primario. 

 Tanque de homogenizador, como alimentador de los reactores. 

 Dos unidades de reactores UASB, como tratamiento secundario. 



89 

 

 

Se usarán dos unidades de tanques digestores, para dar lugar a la limpieza del digestor 

o por alguna interrupción por causas ajenas, se conectará automáticamente el segundo 

digestor para dar continuidad al sistema de tratamiento del afluente. 

4.2.1. Cribado 

Para este proceso se dispondrá de dispositivos constituidos por barras metálicas 

paralelas e igualmente espaciadas las cuales se ubican transversalmente al flujo, y se 

colocan antes del tratamiento primario, sin alterar el flujo normal. Las barras pueden 

ser rectas o curvadas. Su finalidad es retener sólidos gruesos, de dimensiones 

relativamente grandes, que estén en suspensión o flotantes. Las rejas por lo general 

son la primera unidad de una planta de tratamiento (Rodrigo Marcelo Ayala Fanola 

,2008). 

Los materiales retenidos son principalmente papel, estopa de talleres, trapos, pedazos 

de madera, tapones de botella, latas, materiales plásticos, y otros objetos que puedan 

pasar por los canales. Las rejas son empleadas para proteger contra obstrucciones las 

válvulas, bombas, equipos de aireación, tuberías y otras partes de la planta, también 

contribuyen a dar una mejor apariencia a la planta. 

Los tipos de rejas están relacionados con el sistema de limpieza, las rejas pueden ser 

clasificadas en dos categorías:  

 Rejas sencillas de limpieza manual. 

 Rejas mecanizadas, de accionamiento mecanizado. 

Para la planta cervecera “CERVEUSUR S.R.L.” utilizaremos las rejas sencillas de 

limpieza manual. 

4.2.1.1.Rejas sencillas de limpieza manual  

Las rejas sencillas de limpieza manual son empleadas en instalaciones pequeñas y 

con espaciamiento relativamente grande. En estos casos no se espera remover grandes 

volúmenes de detritos, debido a que se destinan a la retención de objetos cuyas 

dimensiones son relativamente grandes (trapos, botellas, cepillos, instrumentos, etc.). 



90 

 

 

También existe el riesgo de estancamientos, o por descuidos, o por la llegada violenta 

de material, pudiéndose dar también un desbordamiento. Con el objeto de evitar esto 

es necesario calcular ampliamente la superficie y la inclinación de la reja.13 

Foto IV-1. Rejilla fija con limpieza manual 

 

 

 

 

 

Fuente: Rodrigo Marcelo Ayala Fanola (2008). 

4.2.1.2.Operación y mantenimiento de cámara de rejas 

Operación: 

 Tener a la mano un rastrillo para iniciar la limpieza de la cámara de rejas. 

Mantenimiento: 

 Limpie, con la ayuda de un rastrillo, el material retenido. 

 Coloque el material recogido sobre la plataforma de la reja para su escurrimiento. 

 Disponga los desechos para su procesamiento, de esa manera evitar que no cause 

daños a la salud y al ambiente. 

4.2.2. Sedimentador rectangular 

Se entiende por sedimentación la remoción por efecto gravitacional de las partículas 

en suspensión presentes en el agua. Estas partículas deberán tener un peso específico 

mayor que el fluido. 

La sedimentación es, en esencia, un fenómeno netamente físico y constituye uno de 

los procesos utilizados en el tratamiento del agua para conseguir su clarificación. Está 

                                                             
13 RODRIGO MARCELO AYALA FANOLA (2008). 



91 

 

 

relacionada exclusivamente con las propiedades de caída de las partículas en el agua. 

Cuando se produce sedimentación de una suspensión de partículas, el resultado final 

será siempre un fluido clarificado y una suspensión más concentrada. A menudo se 

utilizan para designar la sedimentación los términos de clarificación y espesamiento. 

Se habla de clarificación cuando hay un especial interés en el fluido clarificado, y de 

espesamiento cuando el interés está puesto en la suspensión concentrada (Ing. Víctor 

Maldonado Yactayo ,2011). 

4.2.2.1.Componentes de un sedimentador rectangular 

Una unidad de sedimentación consta de las siguientes zonas, con diferentes funciones 

específicas: 

• Zona de entrada y distribución de agua. 

• Zona de sedimentación propiamente dicha. 

• Zona de salida o recolección de agua. 

• Zona de depósito de lodos.14 

Figura IV-1. Zonificación de un sedimentador rectangular 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Ing. Víctor Maldonado Yactayo (2011). 

                                                             
14 ING. VÍCTOR MALDONADO YACTAYO (2011) 



92 

 

 

El rendimiento de una decantación primaria no depende exclusivamente de las 

variaciones del caudal del efluente. El exceso en los tiempos de retención origina la 

septicidad ya que no se da el proceso de mezcla en la decantación primaria. El 

proceso de sedimentación puede reducir de 25 a 40 % de DBO5 y 50 a 70 % de 

sólidos en suspensión. (Romero J.1999). 

4.2.2.2.Operación y mantenimiento del sedimentador secundario 

 Abrir la válvula de paso. 

 Cerrar la válvula de ingreso y salida del agua. 

 Limpiar con escobilla de alambre las paredes internas y la pantalla perforadora 

hasta sacar toda la suciedad impregnada. 

 Una vez que el sedimentador está limpio, ponerlo en funcionamiento nuevamente. 

 Sacar el barro del fondo del sedimentador. 

 Abrir la válvula de desagüe para sacar el barro del sedimentador. 

 Cerrar la válvula de paso y de desagüe. 

 Abrir la válvula de ingreso (entrada). 

 Abrir la válvula de salida al filtro lento. 

 Si el agua viene turbia lavar el sedimentador con mayor frecuencia. 

4.2.3. Tanque homogenizador 

Dado el cambio diario que existente en los vertidos en cuanto a caudal y 

características químicas, es necesario disponer de un sistema de un tanque 

homogeneización que permita eliminar los vertidos generados a lo largo de la 

producción.  

Este proceso suele ser imprescindible en la industria cervecera, ya que generarse 

durante los lavados aguas muy ácidas o alcalinas, podría provocar un vertido que 

impidiese cualquier tratamiento biológico posterior. 

Para que una depuradora de aguas residuales pueda tratar un efluente sin dificultad 

puede ser necesaria la homogenización (equilibrado) de muchos de los parámetros del 

propio afluente. Estos pueden incluir uno o más de los siguientes: 



93 

 

 

 Homogeneización del caudal. 

 Homogeneización orgánica. 

 Equilibrio del pH (Neutralización o corrección del pH). 

 Temperatura. 

La homogeneización y neutralización se llevan a cabo en un tanque pulmón para las 

aguas residuales, esto es habitual en las industrias que operan 5 a 6 días de la semana. 

Aquí el caudal se iguala o se reparte en un periodo de 7 días así que el caudal que 

llega a la siguiente etapa de tratamiento es el mismo durante cada uno de los 7 días. 

En el caso de la homogeneización de la carga contaminante, en una industria puede 

tener efluentes con altos valores de DQO varias veces durante la semana en unas 

pocas horas. 

Si esto se envía directamente a la depuradora puede causar una carga de choque con 

los consiguientes problemas. por lo tanto, es normal equilibrar la carga alta para 

mantener una carga uniforme, de la misma manera que se realiza un equilibrio de pH 

(neutralización) cuando el efluente a la depuración posea valores de pH muy bajos o 

muy altos para un tratamiento secundario óptimo.15 

4.2.4. Reactor anaerobio de manto de lodos y flujo ascendente (UASB) 

Los fundamentos de los reactores “U.A.S.B.” (Upflow Anaerobic Sludge Blanket) 

fueron concebidos durante los años 1970, por el profesor Gatze Lettinga de la 

Universidad de Wageningen en Holanda. Esta sigla se refiere a los Reactores 

Anaerobios de Flujo Ascendente “RAFA” en su traducción española, que por su 

simplicidad se ha difundido en varios países. Su gran ventaja consiste en que no 

requiere ningún tipo de soporte para retener la biomasa, lo que implica un ahorro 

importante de recursos económicos. 

Su principio de funcionamiento se basa en la buena sedimentabilidad de la biomasa 
[...]
“UASB” se realiza con el Apoyo Didáctico en la Enseñanza – Aprendizaje de la 

Asignatura de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales. RODRIGO MARCELO 

AYALA FANOLA (2008). 



 

144 

 

 

5.5.6. Criterios de diseño del separador gas - sólido – líquido (GSL) 

El separador “GSL” es el dispositivo más importante del reactor UASB, el cual 

desempeña cuatro funciones: 

 Colecta de gas que se produce en la parte inferior o zona de digestión, donde 

existe un manto de lodos responsable de la digestión anaerobia. 

 Permite la sedimentación de los sólidos en suspensión en la parte superior del 

reactor, encima del separador. 

 Ayuda a conservar una baja concentración de sólidos sedimentables en el 

efluente. 

 El espacio encima del separador puede ser usado para almacenar lodo durante 

periodos de sobrecarga hidráulica. 

A continuación, veremos algunos criterios de diseño del separador GLS 

1. La mampara debe tener un ángulo entre 45 y 60º con respecto a la horizontal. 

2. El área de paso entre los colectores debe ser de 15 a 20% de la superficie del 

reactor. 

3. Una interface líquido-gas debe ser mantenida en el colector de gas para facilitar la 

descarga y recolección de las burbujas de gas y para combatir la formación de una 

capa espumosa. 

4. El traslape de los bafles instalados debajo de la apertura debe ser de 10-20 cm con 

el fin de evitar que las burbujas de gas ascendentes entren al compartimiento de 

sedimentación. 

5. Generalmente los bafles de la capa espumosa deben instalarse al frente de los 

vertederos del efluente. 

6. El diámetro de los conductos de salida de gas debe ser suficientes para garantizar 

la fácil remoción del biogás de la campana de recolección de gas, particularmente 

en el caso de formación de espuma. 

7. En la parte de arriba de la campana de gas se deben instalar boquillas rociadoras 

antiespumantes, en el caso de tratamiento de aguas residuales con alto contenido 

de espuma. 



 

145 

 

 

8. El material de construcción puede ser acero recubierto con algún material 

plástico, para evitar su pronta corrosión o bien de plásticos estructurales 

moldeados 

 

Criterios según (Lettinga y Hulshoff,1995). 

Figura V-9. Separador GSL (Gas-Sólido-Líquido) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Rodrigo Marcelo Ayala Fanola (2008). 

5.5.6.1. Para Abertura entre el reactor y el separador GSL 

Las aberturas entre el reactor y el separador GSL que posibilitan el paso de las aguas 

residuales al compartimiento de sedimentación, deben ser proyectados de forma de 

posibilitar lo siguiente: 

 La separación de gases antes que el agua residual tenga acceso al sedimentador; 

favoreciendo la sedimentación de los sólidos en su interior. Por tanto, para el 

diseño de las aberturas se debe prever una superposición con el deflector de gases 

de forma de garantizar la correcta separación de los mismos.  

 La retención de los sólidos en el compartimiento de digestión, manteniendo las 

velocidades en las aberturas por debajo de las recomendadas de la Tabla V-14. 

 El retorno de los sólidos sedimentados en el decantador al compartimiento de 

digestión, el cual se garantiza a partir de una adecuada inclinación de las paredes 



 

146 

 

 

Caudal del afluente Velocidades (m/h)

Caudal medio < 2,0 - 2,3

Caudal máximo < 4,0 - 4,2

Picos temporarios < 5,5 - 6,0

Caudal del Afluente
Carga de Aplicación 

Superficial (m/h)

Tiempo de Retención 

Hidráulica (h)

Caudal Medio 0,6 - 0,8 1,5 - 2,0

Caudal Máximo < 1,2 > 1,0

Picos Temporarios* < 1,6 > 0,6

del decantador y los deflectores de gases, y también manteniendo las velocidades 

a través de las aberturas. 

Criterios según (Lettinga y Hulshoff,1995). 

Tabla V-14. Velocidades en las aberturas para el decantador 

  

 

 

       

 

Fuente: Lettinga & Hulshoff Pol (1995). 

La velocidad de flujo máxima permitida en la abertura entre el reactor y el separador 

GSL, no debe ser mayor a 6,0 m/h como máximo y preferiblemente 4,0 m/h. Para 

caudal medio se asumirá una velocidad de 2 m/h de acuerdo a la Tabla V-14 (según 

Wlidschut,1989). 

5.5.6.2. Área superficial del sedimentador 

La verificación de las tasas de aplicación de carga superficial y los tiempos de 

retención hidráulica en el compartimiento de sedimentación se realiza de acuerdo con 

la siguiente Tabla V-15. 

Tabla V-15. Carga de aplicación superficial y tiempos de retención hidráulica en 

el Compartimiento de sedimentación 

 

 

 

 

(*) Caudales pico con duración entre 2 y 4 horas. 

Fuente: Lettinga & Hulshoff Pol (1995). 



 

147 

 

 

5.5.6.3. Dimensionamiento del separador gas - sólido – líquido (GSL) 

Datos: 

Caudal de diseño Q = 9,70 m3/día = 0,404 m3/h 

Demanda bioquímica de oxígeno (DBO5) = 880 mg/l = 0,88 Kg/m3 

Demanda química de oxígeno (DQO) = 1430 mg/l =1,43 Kg/m3 

Temperatura (T): 22 °C 

a) Determinación del área libre (AL) 

 

𝐀𝐋 =
𝐐 

𝐯
   

Donde: 

Q = Caudal diseño (m3/h.) 

v= Velocidad en las aberturas para el decantador (m/h.) 

Para caudal de diseño se asumirá una velocidad de 4 m/h de acuerdo Tabla V-14; y 

posteriormente se determina el área libre. 

𝐀𝐋 =
0,404 

m3

h
 

4 
m

h

  = 0,10 m2   

Por tanto, se adopta como área libre 0,10 m2. 

b) Determinación del ancho de la abertura (Wa), entre el reactor y el separador 

GSL 

𝐖𝐚 =
𝐀𝐋

𝐝
 

Donde: 

Wa= Ancho de la abertura entre el reactor y el separador GSL (m) 

AL= Área libre mayor (m2) 

L= Lado del reactor (m) 



 

148 

 

 

𝐖𝐚 =
0,10 m2

1,015 m
= 0,1 m  

 

𝟏

𝟐
∗ 𝐖𝐚  =  

1

2
∗ 0,1 m = 0,05 m 

c) Determinación del ancho de los lados de la campana (Wg)  

Se asumieron para el diseño, tanto el ancho mínimo interno de la campana (Wt) y la 

altura tope del separador GLS (Ht) sobre la superficie del líquido iguales a 0,2 m. Por 

lo tanto 

𝐖𝐠 = 𝐑𝐑 − 𝐖𝐚 − 𝟎, 𝟓 (𝐖𝐓) 

Donde: 

Wg= Ancho de los lados de la campana (m.) 

Wa= Ancho de la abertura entre el reactor y el separador GSL (m) 

Wt =ancho mínimo interno de la campana (m) 

RR= Radio del reactor (m) 

𝐖𝐠 = 𝟎, 𝟓 𝐦 − 𝟎, 𝟎𝟓𝐦 − 𝟎, 𝟓 (𝟎, 𝟐𝐦) = 𝟎, 𝟑𝟓 𝐦 

d) Determinación Altura de la campana (Hg) 

Ángulo de inclinación de la campana: el ángulo elegido para la campana fue de 60° 

debido a que se acomodaba mejor a las condiciones de diseño, tanto de la campana 

como de la tubería 

𝐇𝐠 = 𝐖𝐠 ∗ 𝐭𝐚𝐧 𝟔𝟎° 

Donde: 

Hg=Altura de la campana (m) 

Wg= Ancho de los lados de la campana (m.) 

 

𝐇𝐠 = 0,35 m ∗ tan 60° = 0,61 m 



 

149 

 

 

e) Determinación traslape vertical del deflector (Tv) 

Los deflectores permiten la separación del biogás y permiten que el líquido y los 

sólidos entren al compartimiento de sedimentación. Estos deflectores deben tener un 

traslape mínimo de 10 a 15 cm. en relación a la abertura del decantador. Por tanto, se 

asume un traslape vertical del deflector igual a 0,10 m. 

f) Determinación del ancho y largo de los deflectores (Wd) (Ld) 

𝐖𝐝 = 𝐓𝐯 + 𝐖𝐚 

Donde: 

Wd= Ancho de los deflectores (m) 

Wa= Ancho de la abertura entre el reactor y el separador GSL (m) 

𝐖𝐝 = 0,10 m + 0,05 m = 0,15 m 

𝐋𝐝 = 𝟐𝐖𝐝 𝐓𝐚𝐧 𝟒𝟓°  

Donde: 

Ld= Largo de los deflectores (m) 

Wd= Ancho de los deflectores (m)  

𝐋𝐝 = 2(0,15)Tan 45° = 0,3 m  

g) Determinación del Área superficial (As) del sedimentador  

El área superficial del decantador se obtiene multiplicando el ancho de la superficie 

húmeda Ws por el lado del reactor d por tanto el área superficial del sedimentador 

será: 

𝐖𝐒 = 𝐖𝐠 +
𝟏

𝟐
𝐖𝐚                       𝐀𝐒 = 𝐝 ∗ 𝐖𝐬 

Donde: 

Ws= Ancho de la superficie húmeda (m) 

Wg= Ancho de los lados de la campana (m.) 

Wa= Ancho de la abertura entre el reactor y el separador GSL (m) 



 

150 

 

 

Nombre Simbolo Medida Unidades

9,7 /dia

0,404 /h

Tiempo de retención hidráulica TRH 6 h

Volumen del reactor V 2,75

Carga orgánica volumétrica COV 5,04 Kg DQO/     dia

Velocidad superficial v 0,5 m/h

Altura del reactor H 3 m

Área del reactor Ac 0,92

Diametro del reactor d 1,08 m

Caudal de diseño Q

As= Área superficial del sedimentador 

d= Diámetro del reactor (m) 

𝐖𝐒 = 0,35 m + 0,05m = 0,40 m       𝐀𝐒 = 1 m ∗ 0,40 m = 0,40 m2 

El dimensionamiento del separador gas - sólido – líquido “GSL” se realiza con el 

Apoyo Diseño, Construcción de un Reactor UASB. FRANCISCO JAVIER 

CAICEDO MESSA (2006). 

5.5.6.4. Esquema de las dimensiones Reactor Anaerobio de Manto de Lodos y 

Flujo ascendente (UASB) y el separador gas - sólido – líquido (GSL). 

Una vez realizados los cálculos correspondientes para poder obtener las dimensiones 

para el Reactor Anaerobio de Manto de Lodos y Flujo ascendente (UASB) y el 

separador gas - sólido – líquido (GSL) detallaremos los mismo mediante lo siguiente: 

Tabla V-16. Dimensiones del Reactor Anaerobio de Manto de Lodos y Flujo 

ascendente (UASB) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia (2021). 



 

151 

 

 

Tabla V-17. Dimensiones del separador gas - sólido – líquido (GSL) 

Fuente: Elaboración propia

Nombre Simbolo Medida Unidades

9.70 /dia

0.404 /h

Velocidad en las aberturas para el decantador v 4 m/h

Area libre AL 0.1

Wa 0.1 m

1/2 Wa 0.05 m

Traslape vertical del deflector Tv 0.1 m

Altura de la campana hg 0.61 m

Ancho de los lados de la campana Wg 0.35 m

Radio del reactor RR 0.5 m

Ancho de los deflectores Wd 0.15 m

Largo de los deflectores Ld 0.3 m

Ancho de la superficie húmeda Ws 0.4 m

Area del sedimentador As 0.4

altura tope del separador GLS Ht 0.2 m

Ancho mínimo interno de la campana Wt 0.2 m

Angulo de inclinación con la horizontal de la 

campana 
α 60 °

Caudal de diseño Q

Ancho de la abertura entre el reactor y el separador 

GSL 



 

152 

 

 

Figura V-10. Dimensiones del Reactor Anaerobio de Manto de Lodos y Flujo ascendente (UASB) y del separador gas - 

sólido – líquido (GSL) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia (2021).

H = 3 m

 d= 1,08m

V=2,75 m3

Salida del efluente

Entrada del efluente 

Profundidad de 

campana=1.5 m

Distancia del tubo 

distribuidor =0.3 m

AL=0.1 m2
Nivel del agua



154 

 

 

Figura V-11. Posición del separador GSL dentro del reactor UASB 

 

 

Fuente: Elaboración propia (2021). 

Punto de medicion de gas

Bolas de gas 

Manto de lodos

Lecho de lodos

Deflector de gas

Particulas de lodo

Punto de limpieza

Campana de 

fibra de vidrio

Nivel del agua

Zona de reaccion

Inoculo

Zona de trasferencia 

Zona de separacion

Entrada de efluente

Salida de efluente

Distancia del tubo 

distribuidor =0.3 m

Profundidad de 

campana=1,5 m

AL=0,1 m2

H = 3 m



155 

 

 

5.6. Inversión necesaria para la planta de tratamiento  

La selección de materiales para la construcción de la planta de tratamiento, será 

adoptada según las características de cada equipo seleccionado. 

En el manejo de las tuberías y accesorios (válvulas, codos, T, reducciones, etc.), en el 

pasado se utilizaba el hierro fundido o el gris vitrificado para los sistemas de tuberías 

para aguas residuales. En la actualidad se utilizan tubos con o sin presión, tubos de 

plástico de pared maciza, corrugados o multicapa.  

Para los sistemas públicos de aguas residuales (200-800 DN y de mayores 

dimensiones), las materias primas principales son el PE, PP o PVC. No solo ofrecen 

una excelente relación calidad-precio, sino que también reducciones, injertos, codos, 

arquetas de registro, pozos de inspección y válvulas son accesorios con los que 

complementan. 

En la planta de tratamiento utilizaremos en las tuberías, accesorios el material de 

PVC y acero inoxidable en algunas partes del sistema. En un principio se consideró 

solo el material de acero inoxidable, pero es muy poco frecuente encontrar en el 

medio, también tiene un costo muy elevado en la compra e instalación. 

5.6.1. Características de conexiones del cribado rejas sencillas de limpieza 

manual 

Las rejas sencillas de limpieza manual es un conjunto de materiales como ser: el 

armado del hormigón armado para el canal donde pasará el efluente, el montaje de las 

rejas de acero inoxidables según las medidas de diseño. 

En la longitud de las tuberías, viene desde la salida del efluente de la fábrica 

industrial hasta la entrada del cribado una tubería de un diámetro 2” y 5 m de largo de 

ahí continua dentro del canal unos 0.7 m donde se encuentran ubicada las rejillas 

sencillas de limpieza manual al final del canal ingresa a una tubería de 2” y 2 m de 

largo para dirigirse a una válvula de globo de 2” (VAL-1). 



156 

 

 

Figura V-12. Características de conexiones del cribado rejas sencillas y limpieza 

manual 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia (2021).  

Tabla V-18. Costo de construcción, accesorios y equipos del cribado de reja 

sencilla limpieza manual 

Fuente: Elaboración propia (2021). 

Como se puede observar el costo de inversión de la implementación del cribado de 

rejas sencillas de limpieza manual es de 2357,20 Bs 

5.6.2. Características de conexiones del sedimentador rectangular 

Para la construcción del sedimentador rectangular la estructura; física de la cámara de 

sedimentación, se toma en cuenta el volumen del hormigón armando (HA), se 

determinó el volumen de dicha cámara de 1,45 m3. 

Item
CRIBADO DE REJAS SENCILLLAS DE 

LIMPIEZA MANUAL
Cantidad Unidad Costo Unitario (Bs) Dias trabajados Costo Total (Bs) 

1 Hormiguon armado 0,35 620 por metro cuadrado 217

2 Mano de obra de hormigon armado 2 Personas 120 3 720

3 Barra de acero inoxidable 2,52 m 100 por metro 250

4 Plancha de acero inoxidable  1,5 mm 0,06 1170 70,2

5 Pernos de acero inoxidable 8 Pulgadas 10 80

6 Mano de obra del montaje de la rejas 2 Persona 200 2 800

7 Tuberias PVC 2" 7 m 10 por metro 70

8 Valvula de glovo 2" 1 Pulgadas 150 150

2357,2

ACCESORIOS Y EQUIPOS AUXILIARES 

TOTAL



157 

 

 

Continuando desde la válvula de globo (VAL-1) mencionada en las características del 

cribado de rejas sencillas de limpieza manual, se dirige una tubería de diámetro 2” de 

2 m de largo a la entrada del sedimentador conectada a un codo de 90° un diámetro 

de 2”, posteriormente a la salida del sedimentador un codo de 90 ° del mismo 

diámetro que el primero conectado a una tubería de 2 m de largo para dirigirse a una 

válvula de globo (VAL-2). 

En la parte inferior del sedimentador se encuentra la salida de lodos que se conecta 

con una tubería de diámetro de 2”de 3 m de largo hacia una válvula de globo (VAL -

2) donde existe la limpieza de lodos. 

Figura V-13. Características de conexiones del sedimentador rectangular 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia (2021). 

Tabla V-19-. Costo de construcción, accesorios y equipos del sedimentador 

rectangular 

Nota: El costo del hormigón armado fue realizado por la constructora DOBLEVE. 

Item SEDIMENTADOR RECTANGULAR Cantidad Unidad Costo Unitario (Bs) Dias trabajados Costo Total (Bs) 

1 Hormiguon armado 1,45 3500 por metro cuadrado 5075

2 Mano de obra de hormigon armado 2 Personas 120 7 1680

3 Tuberias PVC 2" 7 m 10 por metro 70

4 Valvula de glovo 2" 2 Pulgadas 150 300

5 Codos de 90° 2 Pulgadas 15 30

7155

ACCESORIOS Y EQUIPOS AUXILIARES 

TOTAL



158 

 

 

Fuente: Elaboración propia (2021). 

Como se puede observar el costo de inversión de la implementación del sedimentador 

rectangular es de 7155 bs 

5.6.3. Características de conexiones del tanque homogeneizador 

De igual manera los costos de inversión del tanque de homogeneización para las 

aguas residuales, se toma en tipo de material, la mano de obra, la adquisición de 

equipos auxiliares y los accesorios necesarios para la construcción e instalación del 

tanque, el material será de acero inoxidable 1,5 mm por tratarse de aguas con 

elevadas cargas orgánicas y solución de soda cáustica. 

La conexión empieza desde la válvula de globo (VAL-3) con una tubería PVC de 2” 

de 3 m de largo a la entrada de succión de la bomba centrífuga a la salida de la misma 

existe una conexión de un codo de 90 ° de material inoxidable de 2” de diámetro 

conectado a una tubería de 2 m de diámetro 2”, con dirección al nivel del agua del 

tanque, al llegar un codo de 90° de diámetro de 2” dirigido a la entrada del tanque con 

una tubería inoxidable de 0.3 m de largo con el mismo diámetro de los codos. La 

salida del tanque con conexiones de acero inoxidable y un diámetro de 2” tanto para 

tuberías, codos 90 y válvulas, y con sus respectivas longitudes como se observa en la                               

figura V-14. 

Figura V-14. Características de conexiones del tanque homogeneizador 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia (2021). 



159 

 

 

Tabla V-20. Costo de construcción, accesorios y equipos del tanque 

homogeneizador  

Nota: La fabricación del tanque se realizará con el proceso de soldadura Tig, por la 

empresa “FADISMA INDUSTRIAL”. 

Los accesorios y equipos se cotizaron en “INOX SUPPLY INGENIERIA” 

suministros industriales y petroleros. 

Las cotizaciones de costos de armado, montaje de accesorios y equipos se encuentran 

en Anexos II.  

Fuente: Elaboración propia (2021). 

Como se puede observar el costo de inversión de la implementación del tanque 

homogeneizador es de 37460 bs. 

5.6.4. Características de conexiones del reactor UASB 

Para la construcción de este reactor anaerobio se considera el material del armado, los 

accesorios y equipos auxiliares con estas características estimaremos el costo de 

inversión para la instalación de estos filtros anaerobios de flujos ascendentes. De 

igual manera será de material acero inoxidable. 

Tanto las tuberías, como los accesorios y los equipos auxiliares son de 2” y sus 

características de conexión, como sus longitudes de las tuberías se pueden observar 

en la figura V-15.  

Item TANQUE HOMOGENEIZADOR Cantidad Unidad Costo Unitario (Bs) Dias trabajados Costo Total (Bs) 

1 Plancha de acero inoxidable 1,5 mm 4 pieza 1170 por 1 X 2 metros 4680

2 Mano de obra para el armado y montaje del tanque 1 persona 1045 20 20900

3 Tuberias PVC 2" 3 m 10 por metro 30

4 Tuberias de acero inoxidable 2" 8,8 m 175 1540

5 Codos 90° de acero inoxidable 2" 4 Pulgadas 70 280

6 T de acero inoxidable 2" 1 Pulgadas 110 110

7 Valvula de glovo  2" de acero inoxidable 2 Pulgadas 510 1020

8 Bomba Centifuga 1 Hp 8900 para 14 metros 0,75 Kw 8900

37460TOTAL

ACCESORIOS Y EQUIPOS AUXILIARES 



160 

 

 

Item REACTOR UASB Cantidad Unidad Costo Unitario (Bs) Dias trabajados Costo Total (Bs) 

1 Plancha de acero inoxidable 1,5 mm 3 pieza 2100 por 1,5X3 metros 6300

2 Mano de obra para el armado del tanque 1 personas 1050 20 21000

3 Campana separdora GSL 1 1200 1200

4 Tuberias de acero inoxidable 2" 24,9 m 175 por metro 4357,5

5 Codos 90° de acero inoxidable 2" 5 Pulgadas 70 350

6 Valvula de glovo  2" de acero inoxidable 1 Pulgadas 510 510

7 Bomba Centifuga 1 Hp 8900 para 14 metros 0,75 Kw 8900

42617,5

85235

ACCESORIOS Y EQUIPOS AUXILIARES 

TOTAL

DOS REACTORES UASB

El separador GSL se construyó de fibra de vidrio, conectando una tubería PVC 

sanitaria de 2” para la salida del gas producido en la digestión anaerobia. Se sujeta al 

reactor UASB mediante soportes de acero inoxidables (instalados al mismo tiempo 

del armado del reactor) ubicados a la altura definida 

Ya que son dos reactores anaerobios de manto de lodos y flujo ascendente que están 

conectados en paralelo las medidas son las mismas, se realizará la estimación de 

inversión para uno de modo que el monto total el doble. 

Figura V-15. Características de conexiones del reactor UASB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia (2021). 

Tabla V-21-. Costo de construcción, accesorios y equipos del reactor UASB 

 

 

 

 

 

 

 



161 

 

 

Nota: La fabricación del tanque se realizará con el proceso de soldadura Tig, por la 

empresa “FADISMA INDUSTRIAL”. 

Los accesorios y equipos se cotizaron en “INOX SUPPLY INGENIERIA” 

suministros industriales y petroleros. 

Las cotizaciones de costos de armado, montaje de accesorios y equipos se encuentran 

en Anexos II. 

Fuente: Elaboración propia (2021). 

Como se puede observar el costo de inversión de la implementación de los reactores 

UASB es de 85235 Bs. 

La inversión total para la implementación del sistema de tratamiento de las aguas 

residuales por cada unidad de proceso como ser: cribado de rejas sencillas y limpieza 

manual, sedimentador rectangular, tanque homogeneizador y los dos reactores UASB 

se muestran en la siguiente Tabla V-22. 

Tabla V-22. Costo de inversión total de implementación. 

Fuente: Elaboración propia (2021). 

El total la inversión de la implementación del sistema de tratamientos de aguas 

residuales industriales con un reactor UASB es de 132207,20 bs. 

5.6.5. Costo real de inversión de la planta de tratamiento de aguas residuales  

Para estimar el costo real de la planta de tratamiento de las aguas residuales de la 

“Industria Cervecera CERVEUSUR S.R.L.”, según el método de Lang y Chilton para 

VALOR (Bs)

2357,2

7155

37460

85235

132207,2

EQUIPOS 

CRIBADO DE REJAS SENCILLLAS DE LIMPIEZA MANUAL

SEDIMENTADOR RECTANGULAR 

TANQUE HOMOGENEIZADOR 

REACTORES UASB

TOTAL



162 

 

 

determinar los costos de inversión adecuadamente se debe incluir diferentes factores 

que encarecen su implementación, que deben considerarse para estimar 

adecuadamente la inversión real de la implementación de la planta de tratamiento de 

aguas residuales. (Universidad Autónoma de Barcelona ,1997). 

Estos costos se muestran en la tabla V-23, incorporando a cada proceso del sistema de 

tratamiento. 

Tabla V-23. Factores de costo de inversión. 

Fuente: Elaboración propia (2021). 

Una vez realizados todos los costos más los costos reales para la implementación de 

la planta de tratamiento de las aguas residuales de la “Industria Cervecera 

CERVEUSUR S.R.L.” el valor correspondiente suma los 180066,20 Bs  

Costos Factor Importe (Bs)

Ingenieria 0,3 39662,2

Contingencias e imprevistos 0,05 6610,4

Capital de trabajo y puesta en marcha 0,012 1586,5

47859,0TOTAL



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITULO VI 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 



163 

 

 

6.1. Conclusiones 

 Se realizó los análisis de las características físicas y químicas de las aguas 

residuales de la “Industria Cervecera CERVEUSUR S.R.L.” en el Centro de 

Análisis, Investigación y Desarrollo “CEANID” para comparar los parámetros de 

DBO5, DQO, solidos suspendidos, solidos disueltos, fosforo, nitrógeno, grasas y 

aceites. Con los límites permisibles de descarga de los efluentes de la Norma 

Boliviana 512, Ley del Medio Ambiente 1333 y el Reglamento Ambiental para el 

Sector Industrial Manufacturero RASIM-.RAI donde se puede evidenciar que los 

parámetros de las aguas residuales de la industria cervecera sobrepasan dichos 

límites. Por tanto, surge la necesidad de la implementación de un sistema de 

tratamientos de aguas residuales  

 La cantidad de las aguas residuales de la “Industria Cervecera CERVEUSUR 

S.R.L.” que son descargadas al rio Santa Ana, se utilizó el método de medida 

volumétrica donde el caudal promedio del efluente de la planta se determinó 

considerando los caudales diarios generados por las distintas etapas del proceso 

en 5 días. Entonces el caudal de promedio de la planta es 9.6324 m3/día. Por 

razones prácticas se asumió un caudal de diseño de 9.70 m3/día. 

 El avance tecnológico en el tratamiento de aguas residuales industriales establece 

al proceso biológico anaerobio como el más utilizado, por ello el sistema de 

Reactores Anaerobios de Flujo Ascendente “RAFA” con una alta densidad y 

actividad de biomasa, y una alta estabilidad mecánica y mejores características de 

instalación. Como resultado de estas altas concentraciones de lodo, el reactor 

puede ser operado con altas capacidades y cortos periodos de residencia. 

 En vista a las características fisicoquímicas de las aguas residuales sin tratamiento 

de la “Industria Cervecera CERVEUSUR S.R.L.”, se diseñó un sistema de 

tratamiento que comprende de las siguientes etapas:  

1. Cribado, como pretratamiento 

2. Sedimentador rectangular, como tratamiento primario  

3. Tanque de homogeneizador, como alimentador de los reactores 



164 

 

 

4. Dos unidades de reactores UASB, como tratamiento secundario 

 De acuerdo al estudio realizado en la “Industria Cervecera CERVEUSUR S.R.L.” 

el sistema de tratamientos de las aguas residuales seleccionado, para un caudal de 

9,70 m3/día, alcanzara reducir la carga de contaminante en porcentajes de una 

remoción de DBO5 y DQO alrededor del 96 %, solidos suspendidos totales un 99 

%, solidos disueltos totales un 98 % y grasas y aceites un 91 %.  

 Realizado un análisis económico para la implementación de la tecnología 

propuesta para el tratamiento de las aguas residuales de la industria de cerveza 

“CERVEUSUR S.R.L.”, tendrá un costo de inversión total alrededor de 

180066,20 bs  

 De acuerdo a los cálculos realizados el sistema de tratamiento con el reactor 

UASB (Upflow Anaerobic Sladge Blanket) para aguas residuales, alcanza 

eficiencias de remoción altas de materias orgánicas, requiriendo poca área 

superficial y costos operativos bajos. 

La planta cervecera dispone de espacio y recursos para poder implementar este 

sistema.  

6.2. Recomendaciones 

 Se debe realizar estudios posteriores para el uso de las aguas tratadas para el riego 

de cultivos en un reactor UASB para su aplicación en proyectos y planes de 

forestación a corto plazo  

 El sistema UASB reduce los compuestos orgánicos a metano en un 70 a 80%, a 

dióxido de carbono en 20 a 30%; el biogas, produciendo el metano es una fuente 

excelente de energía que puede ser aprovechado en los servicios de la planta 

(Calderas, comedor, etc.). 

 Se recomienda un tratamiento de los lodos formados, buscar contenedores 

especiales de acero inoxidable para la acumulación de lodo, ya que los 

microorganismos que contienen estos lodos sintetizan la materia orgánica y la 

transforman en Biogás que puede ser reutilizado en la misma industria. 



165 

 

 

 Se recomienda el estudio e investigación de un tratamiento de las aguas residuales 

industriales0 netamente biológico de manera alternativa en un proyecto futuro 

esto debido que hoy en día muchas empresas optaron por un tratamiento biológico 

sin uso de agentes químicos, así como Cervecería Boliviana Nacional CBN que 

implementó una planta de tratamiento de efluentes completamente Biológica (sin 

uso de químicos) en Cochabamba-Taquiña. 



 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



166 

 

1. ALARCON CORINA RUBEN L. -FERNANDEZ MAMANI ELBIA (2014). 

Tratamiento de aguas residuales de la industria cervecera de los andes 

“yungueña” a nivel laboratorio. Investigación aplicada (Licenciados en Química 

Industrial). UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN ANDRES FACULTAD DE 

TECNOLOGIA. La Paz –Bolivia.  

Disponible en:  

file:///C:/Users/usuario/Downloads/PG1415Alarcon%20Corina,%20R.L.%20%3

B%20Fernandez%20M.,%20E..pdf 

2. BLOG FIBRAS Y NORMAS DE COLOMBIA S.A.S. INGENIERIA EN 

AGUA (2018,14 diciembre). Filtración: tipos y aplicaciones. Fecha de consulta 

(14 de junio del 2019). 

Disponible en:  

https://www.fibrasynormasdecolombia.com/terminos-definiciones/filtracion-

tipos-y-aplicaciones/ 

3. CEIM “DIRECCIÓN GENERAL DE UNIVERSIDADES E 

INVESTIGACIÓN” (2006). Tratamientos avanzados de aguas residuales 

industriales. Fecha de consulta el (02 de abril del 2019). 

Disponible en:  

https://www.madrimasd.org/uploads/informacionidi/biblioteca/publicacion/doc/V

T/VT2_Tratamientos_avanzados_de_aguas_residuales_industriales.pdf 

4. DOMOS AGUAS (2018,7 junio). Tratamiento de Aguas Residuales en Industria 

Cervecera y Vitivinícola. Fecha de consulta (14 de junio del 2019). 

Disponible en: 

https://www.domosagua.com/blog/tratamiento-aguas-residuales industria-

cervecera-vitivinícola 

5. FILLAUDEAU L., BLANPAIN-AVET P., DAUFIN G.(2006).Agua, aguas 

residuales y gestión de residuos en las industrias cerveceras. Fecha de consulta el 

(02 de abril del 2019).                                                                                                           

file:///C:/Users/usuario/Downloads/PG1415Alarcon%20Corina,%20R.L.%20;%20Fernandez%20M.,%20E..pdf
file:///C:/Users/usuario/Downloads/PG1415Alarcon%20Corina,%20R.L.%20;%20Fernandez%20M.,%20E..pdf
https://www.fibrasynormasdecolombia.com/terminos-definiciones/filtracion-tipos-y-aplicaciones/
https://www.fibrasynormasdecolombia.com/terminos-definiciones/filtracion-tipos-y-aplicaciones/
https://www.madrimasd.org/uploads/informacionidi/biblioteca/publicacion/doc/VT/VT2_Tratamientos_avanzados_de_aguas_residuales_industriales.pdf
https://www.madrimasd.org/uploads/informacionidi/biblioteca/publicacion/doc/VT/VT2_Tratamientos_avanzados_de_aguas_residuales_industriales.pdf
file:///C:/Users/usuario/AppData/Roaming/Microsoft/Word/Agua,%20aguas%20residuales%20y%20gestión%20de%20residuos%20en%20las%20industrias%20cerveceras.%20Fecha%20de%20consulta%20el%20(02%20de%20abril%20del%202019).%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20Disponible%20en:%20%20%20%20%20%20%20http:/citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.467.2000&rep=rep1&type=pdf
file:///C:/Users/usuario/AppData/Roaming/Microsoft/Word/Agua,%20aguas%20residuales%20y%20gestión%20de%20residuos%20en%20las%20industrias%20cerveceras.%20Fecha%20de%20consulta%20el%20(02%20de%20abril%20del%202019).%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20Disponible%20en:%20%20%20%20%20%20%20http:/citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.467.2000&rep=rep1&type=pdf
file:///C:/Users/usuario/AppData/Roaming/Microsoft/Word/Agua,%20aguas%20residuales%20y%20gestión%20de%20residuos%20en%20las%20industrias%20cerveceras.%20Fecha%20de%20consulta%20el%20(02%20de%20abril%20del%202019).%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20Disponible%20en:%20%20%20%20%20%20%20http:/citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.467.2000&rep=rep1&type=pdf


167 

 

 Disponible en:       

http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.467.2000&rep=rep1&t

ype=pdf 

6.  FRANCISCO JAVIER CAICEDO MESSA (2006). Diseño, construcción y 

arranque de un reactor U.A.S.B.  piloto para el tratamiento de lixiviados. 

(Especialización en ingeniería ambiental). UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

COLOMBIA SEDE MANIZALES. Manizales-Colombia. 

Disponible en: 

https://core.ac.uk/reader/11052240 

7. GOBIERNO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE TARIJA Y LA 

PROVINCIA CERCADO (2015). Plan de desarrollo municipal 2015–2019. 

Fecha de consulta: 

(1 de julio 2020). 

Disponible en: 

file:///C:/Users/usuario/Desktop/PDM%20TARIJA%202015-2019%20(2).pdf 

8. GOBIERNO MUNICIPAL DE URIONDO (2011). Plan de Desarrollo 

Municipal. Fecha de consulta (1 de julio 2020). 

Disponible en: 

file:///C:/Users/usuario/Desktop/flahs%20con%20masquin/PDM%20URIONDO.

pdf 

9. ING.ADEL CORTEZ MAIRE (2000). Plan de manejo integral de los recursos 

natural de la cuenca del rio Santa Ana. (consultor). ORGANIZACION DE LOS 

ESTADOS AMERICANOS. Tarija-Bolivia. 

disponible en: 